
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  5   Del  16-01-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Svolgimento lavori di pubblica utilità presso l'A=

rea Tecnica Servizi e Manutenzioni.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di gennaio alle ore
15:50, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco A
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



VISTO l’Art. 168-bis del codice penale (Sospensione del procedimento con messa alla prova
dell'imputato) che testualmente recita:
“Nei procedimenti per reati puniti con la sola pena edittale pecuniaria o con la pena edittale
detentiva non superiore nel massimo a quattro anni, sola, congiunta o alternativa alla pena
pecuniaria, nonche' per i delitti indicati dal comma 2 dell'articolo 550 del codice di procedura
penale, l'imputato puo' chiedere la sospensione del processo con messa alla prova.
La messa alla prova comporta la prestazione di condotte volte all'eliminazione delle
conseguenze dannose o pericolose derivanti dal reato, nonche', ove possibile, il risarcimento
del danno dallo stesso cagionato. Comporta altresi' l'affidamento dell'imputato al servizio
sociale, per lo svolgimento di un programma che puo' implicare, tra l'altro, attivita' di
volontariato di rilievo sociale, ovvero l'osservanza di prescrizioni relative ai rapporti con il
servizio sociale o con una struttura sanitaria, alla dimora, alla liberta' di movimento, al divieto
di frequentare determinati locali.
La concessione della messa alla prova e' inoltre subordinata alla prestazione di lavoro di
pubblica utilita'. Il lavoro di pubblica utilita' consiste in una prestazione non retribuita, affidata
tenendo conto anche delle specifiche professionalita' ed attitudini lavorative dell'imputato, di
durata non inferiore a dieci giorni, anche non continuativi, in favore della collettivita', da
svolgere presso lo Stato, le regioni, le province, i comuni, le aziende sanitarie o presso enti o
organizzazioni, anche internazionali, che operano in Italia, di assistenza sociale, sanitaria e di
volontariato. La prestazione e' svolta con modalita' che non pregiudichino le esigenze di
lavoro, di studio, di famiglia e di salute dell'imputato e la sua durata giornaliera non puo'
superare le otto ore.
La sospensione del procedimento con messa alla prova dell'imputato non puo' essere concessa
piu' di una volta.
La sospensione del procedimento con messa alla prova non si applica nei casi previsti dagli
articoli 102, 103, 104, 105 e 108”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 24/07/2015 con la quale è stato disposto di
approvare specifico schema di convenzione autorizzandone il Sindaco alla firma con il
Presidente del Tribunale per l’utilizzo di personale da adibire allo svolgimento di lavori di
pubblica utilità in alternativa alla pena detentiva;

VISTA la convenzione per l’applicazione del lavoro di pubblica utilità sottoscritta dal
Presidente del Tribunale di L’Aquila e dal Sindaco in data 03/08/2015, Prot.5158/2015, di
validità quinquennale;

VISTA la nota del 26/09/2019, Prot. 6765/2019, con la quale l’Avv. Gianluca Racano, in nome
e per conto del proprio cliente, Sig. ---------- (generalità omesse), residente a L’Aquila, chiede la
disponibilità allo svolgimento di lavori di pubblica utilità in sostituzione delle pene comminate
per i reati indicati nella precitata nota Prot. 6765/2019;

VISTA la nota Prot. 6916/2019 con la quale il Sindaco attesta la disponibilità dell’Ente allo
svolgimento di lavori di pubblica utilità da parte del Sig. ----------;

VISTA la nota acquisita al Prot. 276/2020 con la quale l’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna
di L’Aquila ha comunicato:

che il Sig. ------------, secondo quanto disposto dal competente Tribunale di L’Aquila,
ha iniziato in data 07/01/2020 ad eseguire il beneficio della messa alla prova per la
durata di cinque mesi;
della messa alla prova è parte integrante il lavoro di pubblica utilità che l’interessato,
come da disposizione del Giudice, presterà presso il Comune di Montereale (AQ) per 4
mesi, per un totale di 4 ore a settimana nella giornata del sabato;

RITENUTO di dover dare esecuzione a quanto stabilito dal Tribunale con verbale del
18/12/2019 e e con verbale dell’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna di L’Aquila del
07/01/2020 (sottoscritto dal soggetto Sig.-----) e dato atto che il lavoro di pubblica utilità

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



consisterà in attività da svolgersi presso il Comune di Montereale (AQ) un giorno a settimana,
quello del sabato, per 4 (quattro) ore, per tutto il periodo della durata di mesi 4 (quattro);

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

Con votazione unanime,

DELIBERA

-di impiegare il Sig. ------ (generalizzato nella nota acquisita al Prot. 276 del 10/01/2020) in
lavori di pubblica utilità presso l’Area Tecnica “Servizi e Manutenzioni” del Comune di
Montereale, con decorrenza 18/01/2020, per un giorno a settimana, quello del sabato, per 4
(quattro) ore, per tutto il periodo della durata di mesi 4 (quattro);

-di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale,
essendo la prestazione lavorativa non retribuita e resa alla collettività;

-di fornire indirizzi ai Responsabili di servizio di seguito indicati per i provvedimenti di
competenza e specificatamente:

Al Responsabile dell’Area Tecnica “Servizi e Manutenzioni” perché dia disposizioni di
servizio al Sig. ------- prioritariamente per la ripulitura e la cura del verde pubblico del
parco comunale adiacente la locale stazione forestale di Montereale e successivamente
in altri servizi di manutenzione del verde pubblico e del patrimonio comunale nel
rispetto di quanto indicato nell’art.1 della convenzione Prot.5158/2015  nonché per la
corretta tenuta e verifica del calendario attestante il servizio reso con relativi orari del
servizio prestato;
Al Responsabile del Servizio Finanziario per la necessaria copertura assicurativa
INAIL.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                               Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.       in
data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


